Дело № 5-199/2022

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             По делу об административном правонарушении

16 мая 2022года                                                                                г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.

С участием помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Закирзянова А.И.

Лица привлекаемого к административной ответственности Красноперовой А.Г,
Рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ в отношении специалиста территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Елабужском, Агрызском, Менделеевском районах Красноперовой Альбины Гайнутдиновны, 02.10.1978года рождения, уроженки ___, проживающей по адресу: ___,

                                          УСТАНОВИЛ:
      13 апреля 2022года прокуратурой Агрызского района Республики Татарстан была проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в территориальном отделе Управления Роспотребналзора по Республике Татарстан в Елабужском, Агрызском, Менделеевском районах.
       Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации

      В соответствии с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 г. N294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее Федеральный закон N294-ФЗ) в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой.

        Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации.

       Правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждены постановлением Правительством Российской Федерации от 28.04.2015года № 415.

       В соответствии с подпунктом «а» подпункта  2 раздела 1 Правил единый реестр проверок содержит информацию о плановых внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Законом № 294-ФЗ, об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.
      В соответствии с п.п. а, в, Приложения N1, информация о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" включает в себя информацию  о проверке, содержащую:
 учетный номер и дату присвоения учетного номера проверки; дату и номер распоряжения или приказа руководителя (заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки; даты начала и окончания проведения проверки; правовые основания проведения проверки; подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами; реквизиты проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список контрольных вопросов); цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; вид проверки (плановая, внеплановая); форму проверки (выездная, документарная); сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки; сведения о согласовании проведения проверки с органами прокуратуры (в случае если такое согласование проводилось); сведения о включении плановой проверки в ежегодный сводный план проведения плановых проверок.

        В соответствии с пунктом 2 раздела 2 приложения правил информация, указанная в подпункте «а» пункта 1 раздела 1 приложения N 1 Правил, подлежит внесению ЕРП уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя органа контроля о проведении проверки.

       Мониторингом сведений, размещенных в ЕРП выявлены нарушения полноты содержащейся информации по контрольно-надзорным мероприятием в отношении субъектов предпринимательства.
       Так, в нарушение подпункта «а» пункта 1 раздела 1 приложения N 1 к Правил по контрольно-надзорным мероприятиям № 162100171540,  162100171959,162105169890,162100296771 в ЕРП не внесены сведения в раздел: «Подлежащие проверке обязательные требования».
      В нарушение подпункта «д», пункта 1 раздела 1 приложения N 1 Правил по контрольно-надзорному мероприятию № 162100171959 в ЕРП не внесены сведения в раздел: «Список результатов»  в отношении объекта № 2 22205, Республика Татарстан, Агрызский район, с. Биктово, ул. Сайдашева, д. 4; в отношении объекта № 3 422211, Республика Татарстан, село Янга-Аул, ул. Молодежная, д. 16. Результат проведения контрольно-надзорных мероприятий  не указан.

     Приказом Роспотребнадзора № 246 от 27.07.2016года предусмотрено внесение в ЕРП сведений о контрольно-надзорных мероприятиях в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации.

     Приложением N 1 к указанному приказу определен список должностных лиц, уполномоченных  на внесение сведений в ЕРП.
      Ответственным должностным лицом по внесению  сведений в ЕРП по контрольно-надзорным мероприятиям в территориальном отделе Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Елабужском, Агрызском, Менделеевском районах  является специалист Красноперова А.К.

       Частью 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок, что влечет для должностных лиц предупреждение или наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.

       В ходе рассмотрения дела помощник прокурора Агрызского района Закирзянов А.И. постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ в отношении специалиста Красноперовой А.Г. поддержал, полагал ее вину в совершении вмененного административного правонарушения доказанной. Просил суд применить наказание Красноперовой А.Г. в виде предупреждения,  учитывая, что ранее к административной ответственности не привлекалась.
      В ходе рассмотрения дела Красноперова А.Г. вину в совершении правонарушения признала. Показала, что и не в полном объеме внесена в ФГИС ЕРП информацию о проверках в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей из-за недостаточности опыта в связи с непродолжительности работы в органе.
      Выслушав помощника прокурора, Красноперову А.Г., исследовав материалы дела, суд находит вину Красноперовой А.Г в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ доказанной полностью й и подтвержденной исследованными в суде доказательствами.

        Судом установлено, что специалистом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Елабужском, Агрызском, Менделеевском районах Красноперовой А.Г. не в полном объеме внесена в ФГИС ЕРП информация о контрольно-надзорных проверках в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

      Согласно должностного регламента старшего специалиста 1 разряда  отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Елабужском, Агрызском, Менделеевском районах, гражданский служащий должен уметь применять аппаратное и программное обеспечение, обладать знаниями о понятии единого реестра проверок, процедуры их формирования, процедуры организации проверок: порядок, этапы, инструменты проведения, уметь работать с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе, с сетью Интернет, формировать и вести реестры, кадастры, регистры, перечни, каталоги, лицевые счета для обеспечения контрольно-надзорных полномочий.
      При таких обстоятельствах, прокурором Агрызского района Республики Татарстан обоснованно составлено постановление  о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ в отношении должностного лица – Красноперовой А.Г.

       При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие  административную ответственность.

      Смягчающим административную ответственность обстоятельством, согласно ст.4.2 КоАП РФ, учитываю признание вины, раскаяние, отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

      Оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ суд не усматривает.

      При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о назначении Красноперовой А.Г. административного наказания в виде предупреждения.

       На основании ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

                                    ПОСТАНОВИЛ:
      Признать специалиста отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Елабужском, Агрызском,Менделеевском района Красноперову А.Г. виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.

      Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.
Мировой судья                                                                    Камалеева Н.В.

2